La stazione appaltante al fine di determinare l'importo di gara, inoltre, individua i costi della manodopera
sulla base di quanto previsto all'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023., per un totale di: €. 177.594,18 pari
a 18,87%.

Art 1.3
AMMONTARE DELL'APPALTO

L'importo complessivo dei lavori incluso di oneri ed IVA, ammonta ad Euro 981.802,00 (Euro
novecentottantunomilaottocentodue/00).

Tale valore è ricavato dall'importo totale dei lavori pari ad Euro 941.126,44 (Euro
novecentoquarantunomilacentoventisei/44), ed Euro 40.675,56 (quarantamilaseicentosettantacinque/56)
per costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. 81/2008.

Sono riconosciuti, a valere sulle somme a disposizione della stazione appaltante indicate nei quadri
economici dell’intervento e, ove necessario, utilizzando anche le economie derivanti dai ribassi d’asta, i

[...]

forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale, così come richiesto dall’art. 108, c. 9, del
d.lgs. 36/2023.

Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti:

a) CATEGORIA PREVALENTE

Cod. Descrizione
Importo (Euro)

in cifre in lettere %

OG1 EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI €. 435.910,76 quattrocentotrentacinquemilanovecentodieci/76 44,40

b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI

Cod. Descrizione
Importo (Euro)

in cifre in lettere %

OG11 IMPIANTI TECNOLOGICI €. 329.628,90 trecentoventinovemilaseicentoventotto/90 33,57

OS21 OPERE STRUTTURALI SPECIALI €. 216.262,34 duecentosedicimiladuecentosessantadue/34 22,03

I lavori appartenenti alla/e categoria/e diversa/e da quella prevalente con i relativi importi, sono riportati
nella tabella sopra. Tali lavori sono scorporabili e, a scelta dell’appaltatore, preventivamente autorizzata dalla
stazione appaltante, possono essere subappaltate secondo le condizioni del Codice degli appalti e del

[...]

dall'invito a partecipare redatto dalla Stazione Appaltante e disciplinato dal Codice Appalti e dalla norma
vigente.

pag. 8 463

a) CATEGORIA PREVALENTE

Cod. Descrizione
Importo (Euro)

in cifre in lettere %

OG1 EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI €. 435.910,76 quattrocentotrentacinquemilanovecentodieci/76 44,40

b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI

Cod. Descrizione
Importo (Euro)

in cifre in lettere %

OG11 IMPIANTI TECNOLOGICI €. 329.628,90 trecentoventinovemilaseicentoventotto,90 33,57

OS21 OPERE STRUTTURALI SPECIALI €. 216.262,34 duecentosedicimiladuecentosessantadue/34 22,03

Art. 2.4
ATTIVITÀ DEL DIRETTORE DEI LAVORI

La stazione appaltante, prima dell'avvio della procedura per l'affidamento, nomina, su proposta del
responsabile unico del progetto (RUP), un direttore dei lavori per la direzione e il controllo dell'esecuzione dei